
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  
HISTÓRICO DA ATA - ANEXO I - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0 001/2017  

  
QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS 
Situação inicial das propostas com indicação dos li citantes classificados 
para a fase de lances verbais. 

  
Participantes  Vl. Unit.  Class. Porc.  Obs. 

1 - O sistema CONTABILIDADE PÚBLICA - encontra-se em conformidade a legislação 
vigente – Lei 4.320/1964; Lei 101/2000 (LRF); MCASP (Manual da Contabilidade Aplicado 
ao Setor Público – STN); LC 131/2009 (Lei de Transparência) – assim como as exigências do 
TCE/PE (compativel ao sistema SAGRES), Possibilitando o controle orçamentário, 
patrimonial e financeiro, através de relatório tanto impresso como meio magnético, 
tornando-se uma ferramenta auxiliar para tomada de decisões, especialmente no que diz 
respeito ao atendimento dos percentuais de saúde, educação e pessoal. 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP 780,00 1 0,00% LV 
2 - Sistema FOLHA DE PAGAMENTO - gestão de pessoal voltado para órgão público: 
Cadastro completo do funcionário, incluindo foto; Geração de arquivos, em seus respectivos 
leiautes atualizados, para Sefip, Dirf, Rais, Manad, Siprev, Sagres-PB, ConsigFacil, dentro 
outros; Adequado para trabalho com os bancos: Banco do Brasil, caixa Econômica Federal, 
Bradesco, Santander, Hsbc, Itaú; Gerenciamento de usuários/perfis de acesso; Contra-
Cheque On line Formas de cálculo personalizadas, inclusive para 13º, Férias, 1/3 de Férias, 
dentre outros; Diversos modelos de contracheque; Diversos relatórios, dentre eles: 
Comparativo Mensal, Mala-direta(Integração com Microsoft Word para geração de contrato 
de trabalho, portaria, etc.) 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP 750,00 1 0,00% LV 
  
LV - CLASSIFICADO PARA A FASE DE LANCES VERBAIS 

   
Carnaíba - PE, 10 de outubro de 2017 
  
  

 

  
  
___________________________________
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 
  
___________________________________ 
GERALDO BARBOSA FILHO 

  
___________________________________
BETY ANETE DO NASCIMENTO PEREIRA 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0001/2017 

  
Participantes  Unid.  Quant. Vl. Unit.  Vl. Total  Class. Obs. 

1 - O sistema CONTABILIDADE PÚBLICA - encontra-se em conformidade a legislação 
vigente – Lei 4.320/1964; Lei 101/2000 (LRF); MCASP (Manual da Contabilidade Aplicado 
ao Setor Público – STN); LC 131/2009 (Lei de Transparência) – assim como as exigências do 
TCE/PE (compativel ao sistema SAGRES), Possibilitando o controle orçamentário, 
patrimonial e financeiro, através de relatório tanto impresso como meio magnético, 
tornando-se uma ferramenta auxiliar para tomada de decisões, especialmente no que diz 
respeito ao atendimento dos percentuais de saúde, educação e pessoal. 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP Mensal 12 780,00 9.360,00 1   
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP Mensal 12 750,00 9.000,00 1  
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP Mensal 12 700,00 8.400,00 1  
2 - Sistema FOLHA DE PAGAMENTO - gestão de pessoal voltado para órgão público: 
Cadastro completo do funcionário, incluindo foto; Geração de arquivos, em seus respectivos 
leiautes atualizados, para Sefip, Dirf, Rais, Manad, Siprev, Sagres-PB, ConsigFacil, dentro 
outros; Adequado para trabalho com os bancos: Banco do Brasil, caixa Econômica Federal, 
Bradesco, Santander, Hsbc, Itaú; Gerenciamento de usuários/perfis de acesso; Contra-
Cheque On line Formas de cálculo personalizadas, inclusive para 13º, Férias, 1/3 de Férias, 
dentre outros; Diversos modelos de contracheque; Diversos relatórios, dentre eles: 
Comparativo Mensal, Mala-direta(Integração com Microsoft Word para geração de contrato 
de trabalho, portaria, etc.) 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP Mensal 12 750,00 9.000,00 1   
  
Carnaíba - PE, 10 de Outubro de 2017 
  
RESULTADO FINAL: 
  
- IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
Item(s): 1 - 2. 
Valor: R$ 17.400,00. 

 

  
  
___________________________________
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 
  
___________________________________ 
GERALDO BARBOSA FILHO 

  
___________________________________
BETY ANETE DO NASCIMENTO PEREIRA 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017 
  
OBJETO: A presente licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por 
item em lance ofertado tem por objeto a contratação de empresa para aluguel de softwares de 
informática destinados a elaboração de Folha de Pagamento e Contabilidade Pública, se 
adequando a legislação vigente e ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE. 
Exercício financeiro de 2017. 
   
  
O PREGOEIRO OFICIAL DO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria nº 0014, de 02/01/2017, e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente da Lei 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
   
R E S O L V E: 
  
  
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017, que 
objetiva: A presente licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por 
item em lance ofertado tem por objeto a contratação de empresa para aluguel de softwares de 
informática destinados a elaboração de Folha de Pagamento e Contabilidade Pública, se 
adequando a legislação vigente e ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE. 
Exercício financeiro de 2017.; com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
a: 
  
- IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
04.067.695/0001-80. 
Valor: R$ 17.400,00. 
  
  
Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017. 
  
  
  
___________________________________________ 
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 
Pregoeiro Oficial 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
RELATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017 
  
1.0 - DO OBJETIVO: 
Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, encarregada de atuar no processo licitatório acima indicado, que objetiva: A 
presente licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por item em lance 
ofertado tem por objeto a contratação de empresa para aluguel de softwares de informática 
destinados a elaboração de Folha de Pagamento e Contabilidade Pública, se adequando a 
legislação vigente e ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE. Exercício 
financeiro de 2017. 
  
2.0 - DA PUBLICIDADE: 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se 
do seguinte meio de divulgação: 
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 10/10/2017; 
Diário Oficial do Estado de Pernambuco - 10/10/2017. 
  
3.0 - DOS INTERESSADOS: 
Licitantes cadastrados neste processo: IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
  
4.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos 
de habilitação dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Proposta de Preços. 
Licitantes qualificados a participar do certame: 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
  
Analisadas as propostas apresentadas o Pregoeiro informou: Todos os licitantes apresentaram 
propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório.  
  
5.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
Procedeu-se o registro dos preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e 
a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação de lances. Posteriormente iniciou-se a fase em que foram efetuados e 
devidamente registrados, os respectivos lances verbais. 
  
6.0 - DA HABILITAÇÃO: 
Após a divulgação do resultado da fase de lances verbais foram abertos os envelopes contendo 
a documentação de habilitação. Analisados os elementos apresentados e as exigências 
constantes do instrumento convocatório correspondente, o Pregoeiro informou: Todos os 
licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. 
  
7.0 - DA CONCLUSÃO: 
Considerando os valores ofertados por cada proponente, as observações apontadas durante o 
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, chegou-se a conclusão de que a 



proposta do licitante abaixo relacionado, apresenta-se vantajosa para a Administração. Licitante 
declarado vencedor e respectivo valor total da contratação: 
IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP - Valor: R$ 17.400,00. 
  
Salienta-se que os valores unitários constantes das propostas apresentadas, bem como o 
resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no 
respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante deste relatório, independente 
de transcrição. Face ao exposto, este Pregoeiro sugere a Senhora Secretaria da Saúde, a 
homologação da presente licitação em favor do referido proponente. 
  
É o relatório. 
  
Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017. 
  
  
  
___________________________________ 
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 
Pregoeiro Oficial 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  

Origem: PREGÃO PRESENCIAL N.º 0001/2017 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Assunto:  A presente licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo menor preço por item em 
lance ofertado tem por objeto a 
contratação de empresa para aluguel de 
softwares de informática destinados a 
elaboração de Folha de Pagamento e
Contabilidade Púb lica, se adequando a 
legislação vigente e ao Tribunal de Contas 
do Estado de Pernambuco - TCE- PE. 
Exercício financeiro de 2017. 

Anexo:  Processo licitatório correspondente. 
  
  
  
  
P A R E C E R 
  
  
  
  
Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores, e considerando o teor dos documentos e informações 
apresentadas, esta Assessoria Jurídica considera regular o processo em tela, o qual está em 
consonância com a legislação pertinente. 
  
  

Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017.  
  
  
  
  

_____________________________________________ 
Assessor Jurídico 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA PE 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017. 

PORTARIA Nº PP 0001/2017 
  

A SECRETARIA DA SAÚDE DO, no uso de suas atribuições legais, 
  
  
R E S O L V E: 
  
  
  

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017, 
que objetiva: A presente licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por 
item em lance ofertado tem por objeto a contratação de empresa para aluguel de softwares de 
informática destinados a elaboração de Folha de Pagamento e Contabilidade Pública, se 
adequando a legislação vigente e ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE. 
Exercício financeiro de 2017.; com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente(s) vencedor(es): 
  
- IMPORT INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
04.067.695/0001-80. 
Valor: R$ 17.400,00. 
Publique-se e cumpra-se. 
  
  
  

___________________________________________ 
IRENILDO PEREIRA DOS SANTOS 

Presidente 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  
PREGÃO PRESENCIAL N° 0001/2017 
  
DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO 
  
  

D E C L A R A Ç Ã O 
  
  
  
Declaro para os devidos fins de direito, que uma cópia do termo de Homologação 
correspondente ao processo licitatório modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017, foi 
devidamente afixada no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017. 
  
  
  
___________________________________ 
IRENILDO PEREIRA DOS SANTOS 
Presidente 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0001/2017 
  
DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO 
  
  

D E C L A R A Ç Ã O 
  
  
  
Declaro para os devidos fins de direito, que uma cópia do termo de Homologação 
correspondente ao processo licitatório modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017, foi 
devidamente afixada no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Carnaíba - PE, 25 de Outubro de 2017. 
  
  
  
___________________________________ 
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 
Pregoeiro Oficial 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  

  
PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0001/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0042017 
  
ÓRGÃO REALIZADOR DO CERTAME: 
Câmara Municipal de Carnaíba PE 
  
OBJETO: 
Contratação de empresa para aluguel de softwares de informática destinados a elaboração de 
Folha de Pagamento e Contabilidade Pública, se adequando a legislação vigente e ao Tribunal 
de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE. Exercício financeiro de 2017. 
  
  
  

TERMO DE ENCERRAMENTO - VOLUME 01 
  
  
Neste ato encerra-se o 1º volume dos autos do Processo Administrativo nº 0042017, tendo 

como assunto ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2017 em epígrafe; iniciando no número 01 e 

as folhas seguintes numeradas sequencialmente, findando no nº ______, esta folha. 

  
  
  
____________________________________ 
Responsável 


